Propulerat: impulerat: Pactione prouiciae nam conuenerat iter eos ut prouincia extrema contingeret Antonio que nobilior erat: hoc autem fecit Cicero ut uoluntari Antonii morem gereret & ipse urbis uni periculum coniurationis iminebat. Nam mos erat ut consules inter se prouincias sortirentur. Circum se: omnia exponit quae facebat ad euitandas catilinae insidias. Circum se ad tutelam sui. Amicorum & maiorum & parium. Clientum: minorum. Nam clientes dicuntur qui sub maioris imperio sunt constituti. Dies comitiorum: dies ut noui consules declararentur. Petitiones. Nam cum ipse candidatus in campum martium uenisset consularum quamuis suffragantibus conscitis coniurationis adipisci non potuit. & passus est repulsam. Neq; insidias. i. cum nihil contra Ci. moliri posset ad ipsius Cice. perniciem cum Cice. omnia discuteret astutia sua. Bellum su. non dolis aut insidijs rep. occupare: sed ui Omnia extrema. ephexegesis est idest expositio. i. bellum quod in omnibus extremis geritur. Aspera: iniqua: & tractum a montibus: & hoc autem pertinet ad facta. Foeda. absurda & contra uoluntatem per uinientia: & hoc refert ad nomen suum. idest ad famam. igitur: quia occulte tentata parum successerant: & catilina bellum facere: & omnia extrema experiri constituerat.

Fesulas: oppidum non longe florentia: a quo originem habuisse dicitur florentia. In eam partem hetruriae: quae fesulae etiam in hetruria sunt. Camertem: de camerino oppido. In agrum picenum: in marchiam anconitatem. Praeter ea: scilicet dimisit. Opportunum: idoneum & conuenientem ad usum faciendam. i. in rem. publ. Romanam. Interea: dum missi in prouincias i posita: sibi exequunt. Consuli: ciceroni. Incendia na duodecim nobilissima loca romanae urbis incendio delere constituerat ipse catilina. Cum bello in manibus idem. i. cum telo in manibus esse

Intenti: diligentes parati: ut si occasio offerretur consulem interficerent. Insomnijs: idest uigilijs & declinat hanc insomniae. Agitanti. i. cogitanti. Rursus conuocatus quia superius ut dictum est & antea conuocauerat. In tepesta nocte: media nocte. Per marcum porculeram. hic hoc tpe praeconis fecit officiu. Ibi in concione eoz. Igitur quadoq; maturabant coniuratione ad exitum pducere catilina: ut solus ei. erat qui sibi & suis consilijs officeret. Caeteris coniuratoribus. Potestatis. q. necesse esset consulem uirum tantae dignitatis esse tollendum de medio. Dubitationibus

q. dubitabat consulem interficere: cum eum astutissimum ad cauendum cognoscerent. Eques: quia equestris ordinis ciuis erat: Operam pollicitus: se suscepturum hanc prouinciam de interficiendo consule.

Ea nocte. qua haec acta fuerunt a catilina cum coniuratoribus paulo post. scilicet aduentante die. quia nocte intempesta habitum fuerat consilium. Salutarum. quia uisitandi gratia. Confodere. trucidare.

Introire: intra domum Ciceronis ire. In paratum: improuisum qui nihil tale utebatur: & obeans

rem facile confodi poterat. De improviso. ex arbitrato. Quintus curius. princeps coniurationis. Quantum periculum. quia periculum capitis quod pactum fuerat per Fulviam quia Fulviam misit ad Ciceronem quae referret quod pactum esset aduersus: Enūciat: Nam declarauit consilium coniurationis curius. Prohibiti: remoti. Tantum facinus. & consulē interficere. Interea. dum Catilina ea ratione persequitur. Plebem. hetruriam. Sollicitabat: ad coniurationem contra rem publicam. Nouarum rerum. i. cupidam nouare res. Egestas: egestas solet homines ad ingentia scelera facilius inducere. Amiserunt. s. hetrusci. Quod Sylla ostendit quae nam esset iniuria hetruscorum a Romanis. Bona cum iam rem publicam teneret Sylla per scriptores fecit locupletum militibus suis: sed precipue bona hetruscorum per scriptis. itaque agros & bona eorum militibus diripienda dedit. Praeterea: propter hos. cuiusque generis: cuiuscumque conditionis siue serui siue liberi erant. Latrones: qui latrocinio uiuebant. Magna copia: eo quod hetrusci assueti erant propter Syllam uictoriam. Ex Syllanis colonis: ex illis qui amicum fuisse Syllam. Nam Sylla uictores Incolas oppidorum hetruriae expulit: & Romanos qui suis partibus fauerant in ea oppida misit: colonia autem dum cum maiores ciuitatis ciues in minore habitanda mittunt

Quibus libidinis ostendit etiam hos fuisse opportunos: quod ad coniurationem facile incitarentur. Quibus. s. colonis

Libido: hic libido pro aliis rebus uoluptate & cibi & uestitibus. Luxuria hic ponitur pro incontinentia & impudicitia corporis. Nihil re. i. consumpsit cuncta

Ga. s. Catilinam incendia urbis & ipsi Cicerone. caede parasse. & Manlium omni ratione copias coniurationis auxisse. Ancipiti. i. duplici. nam anceps duarum rerum dicitur: quae & urbi & prouinciae succurrere dicitur: quod ipse declarat priuato sui ipsius consilio Ciceronis

Ad hoc tempus rem publicam consilio tutatam fuerat: sed ulterius tutari eam poterat nam in periculum urgebat: Longius diuturnus quod esset gratas copias haberet Manlius quo consilio: an ipsi omnes essent irati populo Romano. uel delictet an ipsi uellet rem publicam inuadere: aut aliud quod periculum facere. Exagitationem: diuulgatam. Rumoribus: quia omnes hoc alius aliter referebat. Itaque: cum haec retulissent consuli in senatu de re publica. Atroci negotio. i. ut aliquid periculum maximum immineret rei publicae. Darerent operam: laborarent. Nequid detri. omnia curarent consules quae utilia essent rei publicae. Ea praesens: quae statim dicam. Morero. secundum consuetudinem Romanorum magistratum consulibus uel aliis Imperatoribus. bellum gerere. indicere bellum quibus libuerat. Coercere: in bella ad nomina danda quae functi essent militiae uel alia ratione. Indiciursumere capitalē poenam: cum essent in castris imperatores licebat eis quae quam noxiū capite uel alio supplicio efficere: sed in urbe nihil tale permittebat: nisi hoc decretum factum fuisset. Earum rerum: per haec superscripta facere possent

Sine iussu: bene dixit sine iussu populi: quia decernebat senatus populus postea iubebat. Post paucos: nunc respondit quod coniuratio sit patefacta. Post paucos dies: quibus haec decreta sunt a senatu & iussu a populo. Fesulis: habebat Lutius Sennius aliquos fesulis uel hospitio uel affinitate coniunctos. qui ipsum monuerunt litteris omnia quae parauerat. C. Manlius.

Coepisse: prius fecerat conuentus pernitiosorum hominum: nunc uero omnes armis instruxerat: ut iam exercitum haberent. Cal. nouemb. ante sextum diem principii nouemb. Portenta & prodigia: differentia est inter portentum & prodigium. Nam portentum dicitur quasi porro tendens: & est illud quod rem futuram significat. sed prodigium dicitur quasi procul ad agendum: quod rem presentem demonstrat & statim expiandum est.

Conuectus: congregationes hominum fieri. scilicet capuae in urbe Campaniae sed in omni prouincia parabantur. Martius rex: post exactos reges infestum & odiosum regium nomen erat. & nullum regium nomen in urbe remanserat: sed Numa quaedam sacra instituerat quae a regibus

ac de improviso domi suae imperatum confodere. Curius. ubi intellexerat. quantum periculum consuli impendat: prope per Fulviam Ciceroni dolū qui parabat enūciat. Ita illi ianua prohibita tantum facinus frustra susceperat. Interea. Manlius in Hetruria plebem sollicitare. egestate simul ac dolore iniuria. nouarum rerum cupidam. quae Syllae dicitur. agros bonaque omnia auiserat. Praeterea. latrones cuiusque generis: quorum in ea regione magna copia erat: non nullos ex Syllanis colonis: quibus libido atque luxuria ex magnis rapinis nihil reliqui facerant. Ea cum Ciceroni nuntiarentur. ancipiti malo per motum: quod neque urbem ad insidias priuato consilio longius tueri poterat: neque exercitus Manlii quantum. aut quo consilio foret. satis computum habebat: rem ad se natum refert. iam antea uulgi rumoribus exagitatam. Itaque. quod plerumque in atroci negotio solet. senatus decreuit. ut darent operam consules. nequid. R. P. detrimenti caperet. Ea potestas per senatum maiore Romano magistratum maxima permittitur. exercitum parare. bellum gerere: coercere omnibus modis socios: & ciues Domi militum imperium atque iudicium summum habere: aliter. sine populi iussu. nulli eorum rerum & consuli ius est: Post paucos dies. L. Seruius Sannator in senatu litteras recitauit: quas fesulis allatas sibi dicebat. in quibus scriptum erat: C. Manlium cepisse armam. cum magna multitudine ante diem. vi. Kal. Nouemb. simul id. quod in tali re solet. alii portenta. alii conuentus fieri: arma portari: capuae atque in Apulia. seruile bellum moueri. Igitur. S. decreto. Q.

tantummodo celebrarentur: ergo ne uiderentur ea numina ledi si ab aliquo qui res non esset sibi sacrificia fierent romani constitueret sacerdotium cui quærerent: reges adpellarent: & sacra celebraret ea quæ solebant fieri a regibus antequam expellerent. Igitur reges erant nomine non autem præte & hic Marti huic sacerdotio præerat cum seculis missus esset regio decore. Creticus cognomen est: & hic est pulchra plepsis: & dictus est creticus ab euentu eo quod crete deicerat. Ea loca uidelicet in lucanos & in burios. Nam uterque: & quia posset dicere aliquis cur

Martius Rex Fesulas; Q. Metellus Creticus in Appuliam; circū ea loca sunt missi: Vtrique enim ad urbem imperatores erant impediti, ne triumpharet, calumnia paucorum; quibus omnia honesta atque inhonesta uideri mos erat, sed pretores, Q. Pompeius Rufus capuam, Q. Metellus Celer in agrum Picenum: Hisque promissum, uti pro tempore atque periculo exercitum comparerent. Ad hoc, si quis iudicauisset de coniuratione, quæ contra rem publicam facta erat, premia de creuerunt, seruo, C. sestertia, & libertatem: liberorumque punitatem eius rei, & centum milia sestertia. Itemque decreuerunt, uti gladiatorum familiae, capuam, & in cætera municipia distribuarentur, pro cuiusque opibus. Roma pro tota urbe, uigiliae haberentur; uisumque minores magistratus preessent. Quibus rebus promota ciuitas; atque immutata & urbis facies erat; ex summa læticia atque lasciuia, que diuturna quies peperat; repente omnis tristitia inualuit, festinare, trepidare; neque loco, neque homini cuiquam, satis credere, neque bellum gerere; neque pacem habere; suo quisque metu pericula metiri. Ad hoc mulieres, quibus rei publice pro magnitudine, belli timor insolitus, inceserat, afflictae sese; manus supplices ad caelum tendere, miserari paruos liberos, rogare deos; omnia pauere, superbia atque delitiis omissis; sibi, patriæque, diffidere. At Catilina crudelis animus, eadem illa, que antea mouebat, tamen si praesidia parabantur, Et ipse lege Plautia interrogatus erat, ab L. Paulo,

erat. Cuiquam quia nesciebant an ille esset in coniurationibus gerere bellum quia nesciebant quo consilio gereretur, non a bello cessabant. Habere pacem nam quis bellum non gereret tamen uidebant copias hostiles aduersus rem publicam parari qua propter pacem non habebant. Suo metu: secundum naturalem metum. Nam qui timidior erat maiora pericula instare credebat. Mulieres quæ naturaliter timidiore sunt quæ uiri. Magnitudinem rei publice ad eam magnitudinem imperium romanum ascenderat: ut multæ gentes sibi bellum inferre auderent. Timor insolitus: quanto magis insolitus erat timor tanto magis minus eras timebant. Inceserat, id est, quas mulieres timor inualerat. Afflicta, id est, cruciabant. Supplices ipse mulieres quod est supplicatis signum. Miserari: pro miserabatur & differt iter miseror aris: & misereor reris. quod miseror aris semper prostruitur cum accusatio ut hoc loco: & alibi eam miseratus acerba. Misereor autem constituitur cum gentiuo uel datiuo. Rogitare: scilicet deos precibus ut uellent patriam seruare. Pauere: pro pauebatur: id est timebatur & proprie dixit: Nam pauere est subito casu trepidare. Omissis: zeuma est. Sibi patriæque diffidere: id est desperabant de salute sua patriæque suæ. Eadem illa quæ inceperat prius. Praesidia parabantur: aduersus coniurationem suam. Lege Plautia, id est, lege plautii: qui legem tulit aduersus coniuratores ut ipsi responderent si quis coniurationis accusatus fuisset omnibus que sibi obicerent. Lucio plau. s. tribuno